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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou kovových implantátů

v magnetické rezonanci, se zaměřením na informovanost pacientů se zavedeným

implantabilním kardiostimulátorem nebo kardioverter-defibrilátorem a

možnostech či úskalích při vyšetření na MR.

Teoretická část se nejprve věnuje historii vzniku a postupnému vývoji

magnetické rezonanci. V dalších kapitolách je popsán princip magnetické

rezonance od vzniku signálu přes relaxační čas a gradienty magnetického pole,

po zobrazovací sekvence. Dále je rozebrána bezpečnost a kompatibilita při

vyšetření pacientů s kovovými implantáty i fyzikální aspekty, které mohou mít

vliv na vznik nežádoucích účinků při tomto vyšetření. V samostatných

kapitolách 3.3.2.1. – 3.3.2.5. pojednáváme o kovových implantátech, které jsou

specifické pro konkrétní medicínské odvětví a na základě publikovaných studií

hodnotíme, zda se jedná o kontraindikaci vyšetření na MR či nikoliv.

V rámci praktické části jsme sbírali data na kardiologické klinice FN Královské

Vinohrady. Pro sběr dat byl vytvořen strukturovaný dotazník, který se soustředil

na otázky ohledně informovanosti pacientů o návštěvě magnetické rezonance

s integrovaným kardiostimulátorem či implantabilním kardioverter-

defibrilátorem. Data jsme vyhodnotili a výsledky pro přehlednost znázornili

pomocí tabulek. Následně jsme vyhodnotili stanovené hypotézy a pro lepší

přehlednost doplnili o prostorové výsečové grafy. Hypotézy č. 1, 2, 3, 5, 6, 7 jsme

přijali a hypotézu č. 4 zamítli. Na základě přijetí většiny stanovených hypotéz a

výsledků dotazníkového šetření, jsme vytvořili stručný a jednoduchý informační

leták, shrnující kroky, které je nutné podstoupit před vyšetřením na magnetické

rezonanci. Druhou částí letáku je výčet nejčastěji implantovaných zařízení, které

klinika kardiologie FN Královské Vinohrady využívá a pro jejíž pacienty je tento

informační leták určen. Hlavním účelem informačního letáku je edukace

pacientů, zvýšení míry informovanosti a zlepšení jejich spolupráce při vyšetření

na magnetické rezonanci s integrovaným kardiostimulátorem nebo

implantabilním kardioverter-defibrilátorem.

Klíčová slova

Magnetická rezonance; kardiostimulátor; implantabilní kardioverter-

defibrilátor; kovové implantáty; informovanost pacientů; bezpečnost

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of metal implants in MRI with a

focus on patient awareness with an implanted pacemaker or implantable

cardioverter-defibrillator about the possibilities and pitfalls of MRI examination.

At first, the theoretical part focuses on the history, formation and

development of MRI. In the following chapters, the principle of magnetic

resonance is described, from signal generation through relaxation time and

magnetic field gradient to imaging sequences. Also, we discuss safety and

compatibility during MRI examination of patients with metal implants and the

physical aspects that can lead to the occurrence of adverse side effects during this

examination. In separate chapters 3.3.2.1. – 3.3.2.5 we describe metal implants

specific for particular medical fields, and based on already published studies, we

discuss whether it is a contraindication or not.

Within the practical part, we collected data at the cardiology clinic FN

Královské Vinohrady. For the data collection, we used a structured questionnaire

which is focused on patient awareness about an MRI attendance with an

integrated pacemaker or implantable cardioverter-defibrillator. We evaluated the

data and, for clarity, presented them in tables. Then, we evaluated the

hypotheses, and for clarity, we presented them in graphs. Hypothesis number 1,

2, 3, 5, 6, 7 we accepted, number 4 we did not accept. Based on the acceptance of

the majority of hypotheses and the results of the questionnaire, we made a brief

and simple information leaflet, which summarizes the steps that must be

undergone before the MRI examination. The second part of the leaflet

summarizes the most commonly used implantable devices at the cardiology

clinic FN Královské Vinohrady for whose patients the leaflet is intended. The

main purpose of this information leaflet is the education of patients,

improvement of patient awareness and bettering their cooperation before and

during the MRI examination in patients with an integrated pacemaker or

implantable cardioverter-defibrillator.

Keywords

Magnetic resonance; pacemaker; cardioverter-defibrillator; metal implants;

patient awarness; safety
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1 ÚVOD

Práva pacientů v oblasti zdravotnictví a jejich informovanost jsou stále

aktuálním tématem. V průběhu let se v rámci tohoto tématu mění otázky, na

které společnost hledá odpověď. Dříve to byly otázky, jestli vůbec mají být

pacienti informováni, jak moc nebo jakým způsobem. Metou volby dnešní doby

je maximální informovanost pacienta o jeho stavu, o průběhu léčby, o průběhu

vyšetření, o medikaci apod. Když pacient ví, co ho čeká, je to v mnoha případech

lepší, než když si domýšlí scénáře a obává se toho nejhoršího. Psychický stav

pacienta hraje důležitou roli v průběhu léčby. Zároveň informovanost pacienta

může přinést i velké výhody pro zdravotnický personál. Různá vyšetření si

žádají předchozí specifickou přípravu a v případě, že je o ní pacient dostatečně

edukován a na vyšetření dorazí dle požadavků, ušetří to nejen čas a energii, ale

dojde i ke zvýšení kvality vyšetření.

Magnetická rezonance je nejmladší a stále vyvíjející se zobrazovací metodou,

která se využívá čím dál tím častěji. Na začátku vývoje měla tato metoda nespočet

kontraindikací, které eliminovaly skupiny pacientů mohoucí toto vyšetření

podstoupit. Jednou z těchto kontraindikací byly obecně kovové implantáty v těle

pacienta. Nejen technologie magnetické rezonance se posouvala dopředu, ale

zároveň i materiály kovových implantátů. S vývojem a implementací těchto

materiálů do zdravotnické praxe, došlo ke zpřístupnění vyšetření magnetickou

rezonanci pro mnoho pacientů, pro které by jinak toto vyšetření mohlo znamenat

poškození jejich zdraví.

A protože je magnetická rezonance stále relativně čerstvou modalitou,

rozšiřující škálu diagnostických možností o nová vyšetření, je dostatečná

informovanost a kvalitní edukace pacienta velice důležitá. Vlastnosti, jako

jednoduché, stručné a přehledné shrnutí nejdůležitějších informací, ke kterým se
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pacient může vrátit, by měl splňovat i náš informační leták pro pacienty

kardiologické kliniky FN Královské Vinohrady.
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2 CÍLE PRÁCE

2.1 Úvod

Návštěva zdravotnického zařízení, lékaře a řešení zdravotního stavu může být

pro pacienty stresující. Informovanost o diagnózách, průběhu vyšetření, které

mají podstoupit, o lécích, které mají brát, implantátech nebo jiných pomůckách,

které ke své léčbě využívají je důležitá. Snažíme se předcházet vzniku obav

pacienta z toho, co ho čeká, zachovává to jeho psychický stav na dobré úrovni,

což zvyšuje efektivitu léčby a zároveň tak předcházíme vzniku nežádoucích

situací.

Při edukaci pacienta je důležité, aby předání informací bylo srozumitelné a

dostatečné. Může se stát, že je pacient zahlcen velkým množstvím informací,

které není schopen pod stresem prostředí zpracovat nebo mohou být informace

předány v odborném jazyce, kterému pacient nerozumí. Vyplývá z toho, že

pacient, který byl edukován, nemusí být zpravidla dostatečně informovaný.

2.2 Předmět a cíl práce

V praktické části se bude bakalářská práce zabývat ověřením znalostí pacientů

s integrovaným MR kompatibilním kardiostimulátorem, či implantabilním

kardioverter-defibrilátorem o možnostech a úskalích vyšetření na magnetické

rezonanci. Ověření informovanosti pacientů bude probíhat skrze kvantitativní

výzkum formou anonymního nestandardizovaného dotazníku.

Výstupem praktické části bude informační leták, který bude určen pacientům

kardiologické kliniky FN Královské Vinohrady. Umožní jim jednodušší orientaci

v náležitostech, které předchází vyšetření na magnetické rezonanci. Informační

leták bude také obsahovat souhrn nejčastěji využívaných implantabilních

kardiostimulátorů a ICD na kardiologické klinice FN Královské Vinohrady.
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2.3 Stanovené hypotézy

V rámci našeho výzkumu, prováděného pomocí dotazníku, jsme stanovili

následující hypotézy:

Hypotéza č. 1

Předpokládáme, že více než 50 % respondentů ví, že s kompatibilním

kardiostimulátorem, či implantabilním kardioverter-defibrilátorem vyšetření na

magnetické rezonanci lze provést.

Hypotéza č. 2

[…]


srozumitelné a dostatečné. 27 respondentů, kteří v otázce č. 13 odpověděli ano,
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jsme se zeptali na srozumitelnost a dostatečnost informací, což bylo zahrnuto

v otázce 14 a 15. Na obě otázky všech 27 respondentů (100 %) odpovědělo, že

informace pro ně byli srozumitelné, i dostatečné.

V diplomové práci Mgr. Michaely Glúckové byl vyhodnocen dotaz, jaký je

nejčastější způsob, kterým respondenti obdrželi informace. Z celkových 104

odpovědí (100 %) tvořila 98 z nich metoda ústní formou. Neboť jsme tento fakt

také předpokládali, v otázce č. 16 jsme se našich respondentů zeptali, zda jsou

pro ně informace předané ústní formou dostatečné. 49 respondentů (89,09 %)

z celkových 55 (100 %) odpovědělo, že pro ně informace obdržené touto cestou

dostatečné jsou, zbylých 6 respondentů (10,91 %) odpovědělo, že nikoliv. [32]

Předpoklad, se kterým jsme v této práci pracovali, se naším výzkumem

potvrdil. Informovanost pacientů je v tomto ohledu nízká. Ze strany pacientů, je

edukace ústní formou dle získaných dat dostatečná, ale jak je patrné, ne vše

důležité si pamatují. Taktéž je možné, že některé důležité informace sami za

důležité nepovažují. Jistě jsou zahlceni velkým množstvím nových informací a

v danou chvíli zhodnotit, co je opravdu důležité, nemusí být snadný úkol. Zda

pacient v danou chvíli opravdu porozuměl všem informacím, je obtížné

zhodnotit. Nesmíme opomenout faktor stresové situace a věk pacienta, neboť i to

může mít negativní vliv na edukaci pacienta. V poslední otázce našeho

dotazníku jsme se respondentů zeptali, zda by v informačním letáku viděli

přínos. Z 55 respondentů odpovědělo 45 z nich (81,82 %) ano, a zbylých 10

respondentů (18,18 %), že ne. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli pro vytvoření

informačního letáku.

Záměrem bylo, aby byl informační leták jednoduchým a stručným shrnutím

těch nejdůležitějších informací, které pacient s integrovaným

kardiostimulátorem nebo implantabilním kardioverter-defibrilátorem využije.
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Nejedná se tak o studijní materiál, nýbrž o populárně naučnou publikaci.

Výhodou informačního letáku je, že se k němu pacient může vždy vrátit a osvěžit

si své vědomosti. Hned na začátku našeho letáku je připomínka o důležitosti

hlásit přítomnost implantátu lékaři nebo zdravotnickému personálu. Dále je

tvořen souhrnem kroků, které je nutné podstoupit, než pacient vyšetření na MR

podstoupí. Z druhé strany jsou vyjmenovány a stručně představeny nejčastěji

implantované přístroje na kardiologické klinice FN Královské Vinohrady.

Pacient si tedy může poznamenat, jaký z těchto přístrojů mu byl implantován.

Leták je tvořen ve světlých barvách s tmavým písmem, aby text vynikl a byl

dobře čitelný.

Informační leták byl vytvořen s předpokladem toho, že zvýší informovanost

pacientů, sníží jejich obavy z vyšetření na magnetické rezonanci, zlepší

spolupráci mezi pacientem a zdravotnickým personálem a tím vytvoří pro obě

strany příjemnější prostředí.
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7 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme se zabývali informovaností pacientů, kteří mají

integrovaný kompatibilní kardiostimulátor nebo implantabilní kardioverter-

defibrilátor, o možnostech a úskalích na magnetické rezonanci.

V teoretické části jsme rozebrali problematiku magnetické rezonance, na

jakém principu tato metoda funguje. Probrali jsme základní pojmy nutné k lepší

orientaci v této problematice, zmínili jsme různé zobrazovací sekvence, které

v rámci magnetické rezonance můžeme využívat. Zahrnuli jsme kapitolu

bezpečnosti a kompatibility, která objasňuje, co způsobuje možné nežádoucí

účinky při vyšetření na magnetické rezonanci u pacientů s kovovými implantáty

a samozřejmě jak těmto situacím předcházet. Pro představu jsme uvedli několik

příkladů kovových implantátů využívaných v různých odvětvích medicíny a

zhodnotili jsme studie, které objasňovaly, zda jsou tyto implantáty úplnou

kontraindikací vyšetření na MR, případně za jakých podmínek je možné pacienta

s tímto předmětem vyšetřit.

Dotazníkové šetření, které bylo předmětem praktické části, potvrdilo naše

předpoklady, že je informovanost pacientů ohledně daného tématu nízká. Snažili

jsme se tedy vytvořením informačního letáku přispět k možnostem, jak předat

pacientům důležité informace, které jim zůstanou i po tom, co odejdou

z nemocničního prostředí. Způsob, jak umožnit pacientům, vracet se ke zdroji

informací ve chvíli, kdy je potřebují. Cílem nebylo zahltit pacienty velkým

množstvím informací, ale poskytnout jim ty nejrelevantnější, které dokážou

v budoucnu zužitkovat.

Věříme, že náš informační leták bude na Kardiologické klinice FN Královské

Vinohrady nápomocen při snaze zvýšit informovanost pacientů a zároveň

pacientům, kteří jej obdrží, usnadní průběh a orientaci ve stresových situacích,
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které s sebou kombinace implantabilních přístrojů a vyšetření na magnetické

rezonanci přináší.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MRI – magnetic resonance imaging

RF - radiofrekvence

TR – time to repetition

TE – time to echo

SE – spin echo

GE – gradientní echo

SAR – specific absorption rate

CT – výpočetní tomografie

ICD – implantabilní kardio-verter defibrilátor
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