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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Gilíková Jméno: Klára Osobní číslo: 483285
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Kovové implantáty v MR

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

34

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Je nutné při provádění vyšetření pomocí magnetické rezonance u pacientů s implantovaným MR kompatibilním
kardiostimulátorem monitorovat životní funkce tohoto pacienta během vyšetření?

2. Je implantovaný MR nekompatibilní kardiostimulátor kontraindikací vyšetření pacienta na přístroji magnetické
rezonance otevřené konstrukce o intenzitě magnetického pole nižší než 0,5T stejně jako při vyšetření na MR přístroji
konvenční konstrukce o intenzitě pole 1,5T?

3. Jaké veškerá doporučená opatření je nutné navíc dodržet při vyšetření pacienta s implantovaným MR
kompatibilním kardiostimulátorem, aby mohlo být vyšetření provedeno i na MR přístroji o intenzitě pole 3T?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma práce je zpracováno na velmi dobré úrovni. Teoretická část je dostatečně podrobná, struktura je logická a
přehledná. O něco méně je přehledná Praktická část a to hlavně v kapitole Diskuze, kdy se čtenář lehce ztrácí v
grafech a hypotézách. Chybí zde stručný souhrn zjištěných výsledků a jejich krátký komentář. Nicméně celkově
práce působí kvalitně a výsledný informační leták může být přínosem pro edukaci pacientů v kardiologii.

Jméno a příjmení: Mgr. Ondřej Krahula, MBA
Organizace: Ústřední vojenská nemocnice - Vojenská fakultní nemocnice Praha
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................